
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3148 DEL 16-12-2022

N. SETTORE 639 DEL 16-12-2022

Oggetto:

Fonti FSC 2014/2020 " Patto per il Sud" Lavori di manutenzione impianti ai
fini della riduzione del consumo energetico e miglioramento acustico del
Teatro Trifiletti .CUP H56E19000010002  CIG 8924741143 Codice Caronte
SI_1_25687 Rimborso oneri a discarica

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3148 del 16-12-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Fonti FSC 2014/2020 " Patto per il Sud" Lavori di manutenzione impianti ai
fini della riduzione del consumo energetico e miglioramento acustico del
Teatro Trifiletti .CUP H56E19000010002  CIG 8924741143 Codice Caronte
SI_1_25687 Rimborso oneri a discarica

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO  che con D.D.G. N.4121 del 02.12.2020  del 02.12.2020 l’Assessorato Regio-nale
Beni Culturali e dell’Identità Siciliana- Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana –
Servizio 7-  ha ammesso a finanziamento l’intervento dei “ Lavori di manuten-zione impianti ai
fini delle riduzioni del consumo energetico e miglioramento acustico del teatro Trifiletti “ per il
complessivo importo di € 210.347,61;

ATTESO che con delibera di G.M. n.192 del 24.09.2021  è stato approvato il progetto esecutivo
dei “ Lavori di manutenzione impianti ai fini delle riduzioni del consumo energe-tico e
miglioramento acustico del teatro Trifiletti “ redatto in data 16.07.2021 dall’Arch. Carmelo Dragà
per le opere edili previste e dall’Ing. Salvatore Molino per le opere di na-tura specialistica per il
complessivo importo di € 210.347,41 di cui € 184.597,11 per la-vori a base d’asta, € 1.540,68
per oneri di attuazione piano di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 24.209,62 per somme a
disposizioni dell’Aministrazione;

CHE  con l’anzidetta determinazione la somma di complessivi € 210.347,41 è stata accer-tata al
capitolo di entrata 19999/21 cod.bilancio 4.02.01.02.001 dell’esecizio finanziario in corso ed
impegnata a carico del capitolo di uscita 20000/21 p.f. 2.02.01.09.018 m.p. 05.01;

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale N.593 del 21.10.2021 l’intervento in oggetto,
in esecuzione alla  determinazione a contrarre N. 556 del 04.10.2021 e previo esperimento di
procedura negoziata esperita ai sensi della vigente normativa, l’appalto dei lavori è stato
definitivamente aggiudicato all’operatore economico Nania Impianti srl  avente sede legale nel
Comune di Milazzo ( ME) via Fiumarella n.35  P.Iva 03072270832 che ha offerto il ribasso
percentuale del 24,999% su prezzo a basa d’asta di € 184.597,11 e, quindi, per l’importo netto
di € 138.449,67  oltre oneri di sicurezza pari ad € 1.540,68  per un importo contrattuale netto di
€ 139.990,35;

CHE in data 05.11.2021 è stato stipulato sul Mepa  contratto d’appalto RdO n.2878344;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3148 del 16-12-2022
Pag. 2 di 5



ACCERTATO E PRESO ATTO  che  in data 4.11.2021 il Direttore dei lavori Arch. Carmelo
Dragà  ha proceduto alla consegna anticipata dei lavori , giusto verbale agli atti d’ufficio;

VISTA la determina dirigenziale n. 701 del 03.12.2021 con la quale è stato approvato il quadro
tecnico economico del progetto alla luce delle risultanze di gara per l’importo complessivo di €
210.347,41 di cui € 139.990,35 per lavori ed € 19.594,88 per somme a disposizione ed €
50.762,17 per accantonamento del ribasso d’asta iva inclusa;

VISTA la fattura n.75/PA -2022 di complessivi € 1.464,00 iva inclusa prodotta dalla Ditta Nania
Impianti srl per rimborso oneri conferimento a discarica;

VISTO il DURC on line prot. INAIL 35184196 del 22.10.2022 in corso di validità, con il quale si
attesta la regolarità contributiva della Ditta Nania Impianti srl;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.24 del 07.04.2022  di approvazione bilancio di
previsione dell’esercizio finanziario 2022/2024 (Art.151 del D.Lgs.vo n.267/2000 e art.10 del
D.Lgs.vo n.118 /2011);

VISTI:
 il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il
D.lgs.vo n.50/2016;
 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servi-zi,
 il Regolamento Comunale di contabilità;
 il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi :
• 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata rece-pita  la
legge 08.06.1990 n.142;
• 07.09.1998 , n.23;
• 23.12.2000 n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e
s.m.i. per le parti in vigore;

VISTO  il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii nel testo da ultimo coordinato con il Decreto
Legge 31 Maggio 2021 n.77 ;

Visto il vigente Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo n.267/2000;

Per quanto esposto in narrativa,

P R O P O N E

1. Di dichiarare le premesse come parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. Di dare atto che l’intervento  dei “ Lavori di manutenzione impianti ai fini delle riduzioni del
consumo energetico e miglioramento acustico del teatro Trifiletti “ di € 210.347,61 ha usufruito
del finanziamento concesso con D.D.G. N.4121 del 02.12.2020  del 02.12.2020
dell’Assessorato Regionale Beni Culturali e dell’Identità Si-ciliana- Dipartimento dei Beni
Culturali e dell’Identità Siciliana – Servizio 7;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3148 del 16-12-2022
Pag. 3 di 5



3. Di dare atto che la Ditta Nania Impianti srl Partita Iva 03072270832 ha prodotto  la fattura
elettronica N.7/PA-2022 del 28.09.2022 di complessivi € 1.464,00  relativa al rimborso degli
oneri a discarica alla stessa dovuti per l’esecuzione dei lavori di che trattasi;

4. Di dare atto che l’ importo di € 1.464,00 relativo al rimborso degli oneri a discarica  è
contenuto nel quadro tecnico economico dell’intervento da ultimo approvato con
De-terminazione Dirigenziale n.701 del 03.12.2021 in narrativa richiamata;

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa¬ contabile di cui
all’articolo 147 ¬bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presen-te
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione ammini-strativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

6. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9
lett.e della L.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche po-tenziale
nei confronti del Responsabile del presente procedimento;

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web comunale nella
Sezione “ Amministrazione Trasparente”;

8. Disporre l’inoltro della presente determinazione, corredata dagli atti nella stessa
ri-chiamati, all’Assessorato Regionale Beni Culturali e dell’Identità Siciliana- Dipartimento dei
Beni Culturali e dell’Identità Siciliana – Servizio 7- ai fini dell’erogazione della se-conda quota di
finanziamento, in forza di quanto pattuito con la Convenzione stipulata con il Dipartimento dei
Beni Culturali e dell’identità Siciliana ed approvata con deli-bera di Giunta Municipale n.142 del
18.11.2020;

9. Disporre la  trasmissione del presente provvedimento e degli atti allo stesso allegati al
Reo  dell’intervento ai fini dell’implementazione del sistema Caronte.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3148 del 16-12-2022
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3148 del 16-12-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 16-12-2022.

N. Reg. Albo: 5453

Milazzo, lì 16-12-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3148 del 16-12-2022
Pag. 5 di 5


